
DPC025/388 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ DELL’ARIA, SINA e ATTIVITÀ ESTRATTIVE 

UFFICIO A.I.A., QUALITÀ DELL’ARIA, INQUINAMENTO ACUSTICO ED ELETTROMAGNETICO 

 
OGGETTO: Monitoraggio della Radioattività Ambientale. Adeguamento del laboratorio fisico A.R.T.A. 

(Distretto di Pescara) agli standard prestazionali minimi della norma 2000/473/EURATOM. Trasferimento 

Terza ed Ultima Quota 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che la Regione Abruzzo, ai sensi dell’art. 104, comma 2 del D.Lgs. 230/95 e s.m.i., deve assicurare 

il controllo sul proprio territorio dei livelli di radioattività in matrici ambientali e alimentari avvalendosi “delle 

strutture pubbliche idoneamente attrezzate”, che operano sotto il coordinamento tecnico dell’ISPRA, al 

quale vanno trasmessi con regolarità i dati del monitoraggi; 

RICHIAMATA la D.G.R. 781 del 26 novembre 2012 ad oggetto “Monitoraggio della Radioattività Ambientale. 

Adeguamento del laboratorio fisico A.R.T.A. (Distretto di Pescara) agli standard prestazionali minimi della 

norma 2000/473/EURATOM. Disposizioni procedurali.”, con la quale si deliberava: 

1. di approvare il Piano di Azioni e Investimenti per il triennio 2012 – 2014 trasmesso dalla Direzione 
Generale dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente, ai sensi di quanto previsto dal 
dispositivo della Determinazione DA13/337 del 21/12/2011; 

2. di approvare la Convenzione Regolante l’Attività di Monitoraggio della Radioattività Ambientale tra 
A.R.T.A., Direzione Centrale e Regione Abruzzo, Servizio Politica Energetica, Qualità dell’Aria, SINA 
della direzione Affari della Presidenza, Politiche Legislative e Comunitarie, Programmazione, Parchi, 
Territorio, Ambiente Energia; 

2. di demandare al Servizio Politica Energetica, Qualità dell’Aria e SINA della direzione Affari della 
Presidenza, Politiche Legislative e Comunitarie, Programmazione, Parchi, Territorio, Ambiente, 
Energia l’adozione di tutti i successivi adempimenti necessari per l’attuazione della presente 
Deliberazione, ed eventuali modifiche e aggiornamenti al Piano di Azioni e Investimenti per il triennio 
2012 – 2014 per l’impiego delle risorse. 

 

DATO ATTO che la Convenzione Regolante l’Attività di Monitoraggio della Radioattività Ambientale tra 

A.R.T.A., Direzione Centrale e Regione Abruzzo, Servizio Politica Energetica, Qualità dell’Aria, SINA, è stata 



firmata in data 23/10/2013 nella sua versione definitiva dal Direttore Generale A.R.T.A. e dal Dirigente del 

Servizio Politica Energetica, Qualità dell’Aria, SINA; 

CONSTATATO che la Convenzione di cui sopra riporta, all’Art. 4 – Modalità di Pagamento: 

“La somma di € 267.000,00 (euro duecentosessantasettemila/00) sarà così corrisposta: 

 la prima tranche del 20% a seguito di approvazione del Piano Pluriennale da parte della Giunta 
regionale ed alla conseguente sottoscrizione della presente Convenzione; 

 il rimanente 80% verrà corrisposto frazionatamene sulla base degli stati di avanzamento lavori, 
previa rendicontazione completa e dettagliata da trasmettere al Servizio Politica Energetica, Qualità 
dell’Aria, SINA, comprendente, tra l’altro, fatture, mandati di pagamento e quietante.” 

 

DATO ATTO che con Determinazione DA13/337 del 21/12/2011, tra l’altro si è provveduto ad impegnare la 

somma di € 267.000,00 (euro duecentosessantasettemila/00) sul Capitolo in Uscita n. 292361 denominato 

“Interventi Per Funzioni Trasferite Dal D. Lgs.112/1998 In Materia Di Ambiente- Dpcm 22.12.2000” UPB 

05.02.010; 

DATO ATTO che con DA13/245 del 07/11/2013 si è provveduto ad erogare come Prima Tranche del 

finanziamento concesso sulla base della Convenzione, la somma di € 53.400,00 (euro 

cinquantatremilaquattrocento/00); 

DATO ATTO altresì che con DPC025/100 del 30/05/2017 si è provveduto ad erogare come Seconda Tranche 

del finanziamento concesso sulla base della Convenzione, la somma di 53.590,81 (euro 

cinquantatremilacinquecentonovanta/81); 

RICEVUTA con nota prot. 0188515/18 del 03/07/2018 esaustiva e dettagliata rendicontazione trasmessa 

dall’A.R.T.A. Abruzzo in merito alle attività svolte nel 2015-2016, per la somma complessiva di € 144.575,44 

[Euro centoquarantaquattromilacinquecentosettantacinque/44], costituente la Terza ed Ultima Quota del 

Finanziamento; 

RITENUTO quindi opportuno provvedere alla liquidazione e pagamento della somma complessiva di € 

144.575,44 [Euro centoquarantaquattromilacinquecentosettantacinque/44] alla ditta A.R.T.A. ABRUZZO, 

Viale G. Marconi, n. 178 – 65127 Pescara (PE) – P.IVA. 01599980685, a valere sull’impegno assunto DA13/337 

del 21/12/2011 sul Capitolo in Uscita n. 292361 denominato “Interventi Per Funzioni Trasferite dal D. 

Lgs.112/1998 In Materia Di Ambiente- Dpcm 22.12.2000” UPB 05.02.010; 

RILEVATO che ai sensi dell’articolo 51 della Legge Regionale n. 81 del 29 dicembre 1977, e successive 

modifiche ed integrazioni, il creditore determinato è: A.R.T.A. ABRUZZO, Viale G. Marconi, n. 178 – 65127 

Pescara (PE) – P.IVA. 01599980685; 

DATO ATTO che: 

- la liquidazione e il pagamento all’A.R.T.A. ABRUZZO, Viale G. Marconi, n. 178 – 65127 Pescara (PE) – 
P.IVA. 01599980685 dovrà avvenire attraverso bonifico bancario sul seguente c/c c/o CARIPE, Sede di 
Pescara - Tesoreria: 

 
IBAN  IT24R0542404297 000050391185 – causale “Trasferimento Terza e Ultima Quota di Finanziamento per 
Monitoraggio Radioattività”; 

 



- il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto trasferimento di fondi tra 
enti pubblici o controllati 

 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla pubblicazione ai sensi del D.L. n. 83 del 22 giugno 2012; 
 
VISTO l’art. 5, comma 2a, della Legge Regionale n. 77 del 14 settembre 1999; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. che ai sensi dell’articolo 51 della Legge Regionale n. 81 del 29 dicembre 1977, e successive modifiche ed 
integrazioni, il creditore determinato è: A.R.T.A. ABRUZZO, Viale G. Marconi, n. 178 – 65127 Pescara (PE) 
– P.IVA. 01599980685; 
 

2. di liquidare e pagare la somma complessiva di € 144.575,44 [Euro 
centoquarantaquattromilacinquecentosettantacinque/44] alla ditta A.R.T.A. ABRUZZO, Viale G. Marconi, 
n. 178 – 65127 Pescara (PE) – P.IVA. 01599980685, a valere sull’impegno assunto DA13/337 del 
21/12/2011 sul Capitolo in Uscita n. 292361 denominato “Interventi Per Funzioni Trasferite Dal D. 
Lgs.112/1998 In Materia Di Ambiente - Dpcm 22.12.2000” UPB 05.02.010; 

 
3. che la liquidazione e il pagamento all’A.R.T.A. ABRUZZO, Viale G. Marconi, n. 178 – 65127 Pescara (PE) – 

P.IVA. 01599980685 dovrà avvenire attraverso bonifico bancario sul seguente c/c c/o CARIPE, Sede di 
Pescara - Tesoreria: 

 
IBAN  IT24R0542404297 000050391185 – causale “Trasferimento Seconda Quota di Finanziamento per 
Monitoraggio Radioattività”; 
 
4. che la Convenzione Regolante l’Attività di Monitoraggio della Radioattività Ambientale tra A.R.T.A., 

Direzione Centrale e Regione Abruzzo, Servizio Politica Energetica, Qualità dell’Aria, SINA, firmata in data 
23/10/2013, può ritenersi Conclusa. 
 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Alioscia Martinelli 

[Firmato Elettronicamente] 
Vincenzo Colonna 

[Firmato Elettronicamente] 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Iris Flacco 

[Firmato Digitalmente] 
 
 

La pubblicazione ai sensi di quanto previsto dal D.L. 22 giugno 2012, n. 83 trasformato in Legge n. 134/2012 
è stata effettuata 
             Il Dirigente del Servizio 
         Iris Flacco 

[Firmato digitalmente] 


